



PRANEŠIMAS SPAUDAI Nr. 150/25

2025 m. gruodžio 2 d., Liuksemburgas

Teisingumo Teismo sprendimas byloje C-492/23 | *Russmedia Digital ir Inform Media Press*

Duomenų apsauga: elektroninės prekyvietės operatorius yra asmens duomenų, nurodytų jo platformoje publikuotuose skelbimuose, valdytojas

Atsižvelgiant į tai, prieš publikavimą jis turi, be kita ko, identifikuoti skelbimus, kuriuose yra jautrių asmens duomenų, ir patikrinti, ar skelbimą įkeliantis naudotojas tikrai yra asmuo, kurio duomenys nurodyti tokiaame skelbime, arba jis yra gavęs aiškų to asmens sutikimą

Sąjungos teisė įpareigoja elektroninės prekyvietės operatorių laikantis BDAR1 prisiimti atsakomybę už asmens duomenis, nurodytus jo platformoje publikuotuose skelbimuose. Jis turi, be kita ko, įgyvendinti tinkamas technines ir organizacines priemones, kad identifikuotų skelbimus, kuriuose yra jautrių duomenų, iki jų paskelbimo ir patikrintų, ar skelbimą įkeliantis naudotojas tikrai yra asmuo, kurio duomenys nurodyti tame skelbime. Jeigu taip nėra, operatorius turi atsisakyti publikuoti skelbimą, nebent skelbimą įkeliantis naudotojas gali įrodyti, kad tas asmuo aiškiai sutiko su tokiu publikavimu arba kad taikoma viena iš likusių BDAR numatytų išimčių². Be to, operatorius turi įgyvendinti priemones, kurios užkirstų kelią tokių jo platformoje publikuotų skelbimų kopijavimui ir neteisėtam publikavimui kitose interneto svetainėse. Beje, jis negali išvengti šių pareigų remdamasis Direktyva 2000/31/EB³, kurioje, be kita ko, įtvirtinti straipsniai⁴, reglamentuojantys atvejus, kai informacinės visuomenės paslaugų teikėjai negali būti laikomi atsakingais.

Pagal Rumunijos teisę įsteigta bendrovei *Russmedia Digital* priklauso interneto svetainė www.publi24.ro. Tai yra elektroninė prekyvietė, kurioje nemokamai arba už atlygį gali būti publikuojami skelbimai. Jie, be kita ko, yra susiję su prekių pardavimu arba paslaugų teikimu Rumunijoje. 2018 m. rugpjūčio 1 d. asmuo, kurio tapatybė nenustatyta, šioje svetainėje paskelbė informaciją apie tai, kad tam tikra moteris siūlo seksualines paslaugas. Šioje žinutėje buvo pateiktos moters nuotraukos, panaudotos be jos sutikimo, ir telefono numeris. Moters nuomone, skelbimas buvo melagingas ir padarė žalos, todėl ji paprašė savininko skelbimą išimti. *Russmedia Digital* jį išėmė per valandą nuo prašymo gavimo. Tačiau nagrinėjamas skelbimas jau buvo paskleistas kitose interneto svetainėse, kur tebebuvo prieinamas.

Šiomis aplinkybėmis manydama, kad skelbimu buvo pažeista jos teisė į atvaizdą, garbę ir reputaciją, taip pat teisė į privatų gyvenimą ir asmens duomenų tvarkymo taisyklės, moteris kreipėsi į Rumunijos teismus. Klužo-Napokos pirmosios instancijos teismas jos reikalavimą patenkino ir įpareigojo *Russmedia* sumokėti jai 7 000 EUR sumą neturtinei žalai atlyginti. Išnagrinėjęs skundą, Klužo specializuotasis teismas vis dėlto atleido šią bendrovę nuo atsakomybės ir ją kvalifikavo kaip paprastą prieglobos paslaugos teikėją, kuri nėra atsakinga už jos naudotojų publikuojamą turinį.

Tuomet nukentėjusioji pateikė apeliacinį skundą Klužo apeliaciniam teismui. Tas teismas nusprendė kreiptis į Teisingumo Teismą, kad šis išaiškintų, kaip interpretuoti Sąjungos teisę, visų pirma tai, kokios pareigos pagal BDAR tenka elektroninės prekyvietės operatoriumi, ir tai, ar jis gali išvengti šių pareigų dėl atleidimo nuo atsakomybės, numatyto Direktyvoje 2000/31 informacinės visuomenės paslaugų teikėjams⁵.

Šiandien paskelbtame sprendime Teisingumo Teismas pripažino, kad elektroninės prekyvietės operatorius, kaip antai *Russmedia Digital*, yra **jo elektroninėje prekyvietėje publikuotuose skelbimuose esančių asmens duomenų valdytojas**, kaip jis suprantamas pagal BDAR⁶. Net jeigu skelbimą įkėlė naudotojas, jis buvo paskelbtas internete ir interneto naudotojams tapo prieinamas tik dėl elektroninės prekyvietės.

Todėl elektroninės prekyvietės operatorius, taikydamas tinkamas technines ir organizacines priemones, **prieš publikuodamas šiuos skelbimus privalo juos patikrinti** ir identifikuoti tuos, kuriuose yra jautrių duomenų, kaip antai nagrinėjami šioje byloje, taip pat **tai, ar tokį skelbimą ketinantis įkelti naudotojas yra asmuo, kurio jautrūs duomenys nurodyti tame skelbime**.

Jeigu taip nėra, jis turi **patikrinti, ar asmuo**, kurio asmens duomenys paskelbti, **aiškiai sutiko su jų skelbimu**. Nesant sutikimo, elektroninės prekyvietės operatorius turi **atsisakyti publikuoti** atitinkamą skelbimą, nebent tenkinama viena iš likusių BDAR numatytų išimčių. Be to, elektroninės prekyvietės operatorius turi stengtis užkirsti kelią jo svetainėje publikuotų skelbimų, kuriuose yra jautrių duomenų, kopijavimui ir neteisėtam publikavimui kitose interneto svetainėse. Tam jis turi įgyvendinti tinkamas technines ir organizacines saugumo priemones.

Galiausiai Teisingumo Teismas patikslino, kad elektroninės prekyvietės operatorius negali išvengti jam pagal BDAR tenkančių pareigų, remdamasis Direktyvoje 2000/31 numatyto atleidimu nuo atsakomybės.

PRIMINIMAS: Kreipimaisi dėl prejudicinio sprendimo priėmimo valstybių narių teismams, nagrinėjantiems juose iškeltas bylas, suteikia galimybę pateikti Teisingumo Teismui klausimus dėl Sąjungos teisės išaiškinimo ar Sąjungos teisės akto galiojimo. Teisingumo Teismas nenagrinėja nacionalinės bylos. Remdamasis Teisingumo Teismo sprendimu šią bylą turi išspręsti nacionalinis teismas. Šis sprendimas taip pat privalomas kitiems nacionaliniams teismams, nagrinėjantiems panašias problemas.

Žiniasklaidai skirtas neoficialus dokumentas, neįpareigojantis Teisingumo Teismo.

Visas [sprendimo tekstas ir jo santrauka, jeigu rengiama](#), nuo paskelbimo dienos prieinami CURIA tinklalapyje.

Kontaktinis asmuo: Stefaan Van der Jeught ☎ (+352) 4303 2170.

Sprendimo paskelbimo posėdžio vaizdai prieinami „[Europe by Satellite](#)“ ☎ (+32) 2 2964106.

Likite su mumis!



¹ 2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos [reglamentas \(ES\) 2016/679](#) dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas).

² Žr. BDAR 9 straipsnį, kuriame numatyta speciali jautrių duomenų, įskaitant duomenis apie fizinio asmens lytinį gyvenimą ar lytinę orientaciją, apsaugos sistema. Remiantis šiuo straipsniu, tokių duomenų tvarkymas iš esmės draudžiamas, išskyrus atvejus, kai taikoma viena iš jame išvardytų išimčių.

³ 2000 m. birželio 8 d. Europos Parlamento ir Tarybos [direktyva 2000/31/EB](#) dėl kai kurių informacinės visuomenės paslaugų, ypač elektroninės komercijos, teisinių aspektų vidaus rinkoje (Elektroninės komercijos direktyva).

⁴ Žr. Direktyvos 2001/31 12–15 straipsnius.

⁵ Žr. Direktyvos 2001/31 14 straipsnio 1 dalį.

⁶ Žr. BDAR 4 straipsnio 7 punktą.